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"Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120004204 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucibn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
cefinitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
cel 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucibn No. 20182120143145 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grade 3, 
i dentificado con el cbdigo OPEC No. 61692, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema "SIMO", solicitb la exclusion de la aspirante 
HERMINIA MISE LANDINES, quien ocupa la posicibn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “ 
(...) No cumple requisito de experiencia profesional relacionada con el cargo en el cual concursa, configurdndose 
conforme lo establece en el artlculo 14 del decreto 760 de 2005 la causal 14.1: fue admitido al concurso sin reunir 
ips requisitos exigidos en la convocatoria".

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacion Administrativa a travbs del Auto No. 20192120004204 del 29 de 
marzo de 2019, otorgbndole a la aspirante enunciado un tbrmino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de 
la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
o siguiente:

"(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucibn de la Comisibn serb motivada y contra las mismas procederb el recurso de 
reposicibn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios 
de mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccibn a fin de determiner su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.
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El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la ComisiOn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Sen/icio Civil adoptari la decision de excluir o no de la lista de elegibles vl 
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que estableciO la estructura de la ComisiOn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determinO las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de selecciOn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole BallOn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 05 de abril de 2019, la CNSC comunicO via correo electrOnico a la aspirante HERMINIA MISE LANDINES, e 
contenido del Auto No. 20192120004204 del 29 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La sehora HERMINIA MISE LANDINES, encontrandose en el fuera del tOrmino definido para tal fin ejerciO su 
derecho de defensa y contradicciOn, mediante mensaje via correo electrOnico de fecha 23 de abril de 2019, con 
radicados de la CNSC Nos. 20196000425462 del 29 de abril de 2019 y 20196000425262 del 29 de abril de 2019, 
manifesto “Con la presente de manera respetuosa adjunto envio Recurso reposiciOn y en subsidio el de apelaciOn 
y adjuntos con veintiocho (28) folios como parte integral de la misma, en atenciOn al Auto N° CNSC - 
20192120004204 DEL 29/03/2019 (...)”, se evidencia que adjunto remitiO nuevos soportes que no se registraron 
en SIMO al momento de la inscripciOn a la convocatoria SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuaciOn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120004204 del 29 de marzo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar^ la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante HERMINIA MISE LANDINES, confrontendolos 
con los requisites previstos en la OPEC No. 61692 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA 
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por e 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CbDIGO OPEC 61692.

El empleo denominado Profesional, Grade 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA cor 
Cddigo OPEC No. 61692, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de FormaciOn el Dllo Rural y Minero.

Propdsito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecuciOn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
el fomento de la cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la IdeaciOn de iniciativas 
productivas, la creaciOn de unidades productivas y de empresas, as! como el fortalecimiento de 
aquellas que estOn en etapa de crecimiento.
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Requisites de Estudio: Titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bcisico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economla; o Contaduria Publica; o Agronomia; o Ingenieria 
Industrial y Afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines; o Ingenieria Administrativa y 
Afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines. Titulo 
de postgrado en la modalidad de especializacidn en Areas relacionadas con las funciones del 
empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos porla ley.

Requisites de Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada..

Funciones:

• Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestidn la realizacidn de actividades que permitan 
obtener la mejora continua en el proceso.

• Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccidn de Empleo y Trabajo, la Coordinacidn 
Nacional de Emprendimiento, la Direccidn Regional y aplicar las herramientas necesarias para el 
desarrollo del proceso gestidn de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al 
cumplimiento de los objetivos institucionales.

• Proponer planes de asesoria, acompanamiento y soporte para la creacidn y fortalecimiento 
empresarial para el Area de influencia del centro de formacidn profesional.

• Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacidn para la cultura 
emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de competencias para el emprendimiento, apoyo 
a la creacidn de empresas y fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades 
identificadas por el centro de formacidn profesional.

• Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacidn para el emprendimiento de 
la poblacidn rural, transferencias tecnoldgicas y metodoldgicas para el desarrollo de unidades 
productivas, puesta en marcha, fuentes de financiacidn y fortalecimiento empresarial.

• Establecer necesidades de capacitacidn tdcnica y empresarial a la poblacidn rural y vulnerable, 
que conduzca a la creacidn de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

• Brindar acompanamiento y asesoria para la creacidn y fortalecimiento de Unidades Productivas, 
para convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

• Orientar a los emprendedores en la identificacidn de sus ideas de negocio, la formulacidn de 
planes de negocio, la gestidn de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el 
fortalecimiento de las mismas, y consolidar la informacidn y base de datos sobre los mismos.

• Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccidn y formulacidn 
de Planes de Negocio y orientacidn para la consecucidn de recursos financieros.

• Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de negocio a 
financiar por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiacidn.

• Realizar y promover la participacidn en ferias, eventos y agro negocios, de carActer nacional para 
fomentarla cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios 
para emprendedores y empresarios.

• Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos tecnicos, financieros y comerciales para 
la puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.

• Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologfa y la capacidad 
de innovacidn y exportacidn para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el 
empleo del pals, en coordinacidn con la Subdireccidn de Centro.

• Consolidar y analizar la informacidn de ejecucidn de metas e indicadores de las regionales y 
centres de formacidn en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para 
asegurar su cumplimiento.

• Las demAs que le sean asignadasporla Direccidn de Empleo y Trabajo, la Coordinacidn Nacional 
de Emprendimiento, la Direccidn Regional, segun el Area de desempeho y la naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusion de la aspirante surge por el presunto incumplimiento del requisito 
inlnimo de experiencia exigido por la OPEC 61692, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto 
administrative, para ello es oportuno traer a colacidn lo dispuesto en el articulo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 
2015, que reza:

"Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempeho del empleo. ”, en el mismo sentido lo 
circunscribe en el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al sehalar que es “La experiencia
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profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer".

Am6n de la definicidn, vemos que el artlculo 17 del Acuerdo de convocatoria definid la experiencia profesional 
relacionada en los siguientes tdrminos:

“Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. ”

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el 
asoirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones aue deberla desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha oresentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, serla con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Amdn de la definiciOn, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determinO conforms la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberd ser soportada con 'a 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y aho) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas nc 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no serin objeto de evaiuacion dentro del procesc 
de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementaciOn o correccidn. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacibn a la verificacibn 
de requisitos minimos lo que a continuacidn se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MlNIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa delproceso de seleccidn. (...)’’

Partiendo de lo anterior, vemos que la aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con cOdigo OPEC No. 
61692, denominado Profesional, Grado 3, aportO los siguientes documentos:
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC 

61692
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE

a) Titulo profesional de Contador Publico, otorgado por la Universidad Libre 
el 8 de octubre de 1999.

Requisites de Experiencia:
Doce (12) meses de experiencia 
irofesional relacionada.

b) Certificacibn expedida por ARROCERAGELVEZ LTDA, la cual dacuenta 
que la aspirante laborb en la empresa desde el 12 de febrero de 1996 hasta 
el 4 de febrero de 2000.

En el periodo comprendido de febrero de 1996 y abril de 1998, se 
desempenb como auxiliar contable.

A partir de mayo de 1998 hasta el 31 de agosto de 1999 ocupb el cargo de 
jefe de Bodega y Distribucibn de Costos.

Luego, desde el 01 de septiembre de 1999 inicib como Jefe de Contabilidad 
hasta el dia 24 de febrero de 2000.

c) Certificacibn expedida por Informatica y Gestibn S.A., la cual da cuenta 
que la aspirante laborb en la empresa desde el 12 de junio de 2000 hasta 
el 28 de mayo de 2003, desempehando el cargo de Asesora de Servicios.

d) Certificacibn expedida por M.A. PENALOSA CIA S.A.S, la cual da cuenta 
que la aspirante laborb en la empresa desde el 5 de junio de 2006 hasta el 
31 de mayo del 2011, desempehandose como auxiliar de contabilidad.

e) Certificacibn expedida por el MUNICIPIO DE VILLA DEL ROSARIO, la 
cual da cuenta que la aspirante prestb sus servicios al Municipio en el cargo 
de Tesorera Municipal, desde el 1 de enero de 2012 hasta el 6 de enero de 
2016.

f) Certificacibn expedida por FUNDAClON COLOMBIA DE VIDA, la cual da 
cuenta que la aspirante laborb en la empresa desempehando el cargo de 
Contador Publico a travbs de los siguientes contratos:

-Contrato de prestacibn de servicios del 01 al 31 de septiembre de 2016. 
-Contrato definido del 01 de octubre al 30 de diciembre de 2016.

Sea lo primero indicar que el escrito de defensa presentado por la aspirante con radicados de la CNSC Nos. 
20196000425462 del 29 de abril de 2019 y 20196000425262 del 29 de abril de 2019, no cuenta con argumentos 
que soporten la solicitud elevada referente a "Recurso reposicibn y en subsidio el de apelacibn en contra del Auto 
No. 20192120004204”.

Asi mismo, con relacibn a los documentos allegados con posterioridad, se advierte que los mismos no seran 
objeto de revisibn de conformidad con lo establecido en el numeral 10 del articulo 13 del Acuerdo de Convocatoria 
Mo. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, el cual reza:

ARTICULO 13°. CONSIDERACIONES PREVIAS AL PROCESO DE INSCRIPCION. Los
aspirantes a participar en el presente concurso de mbritos, deben tener en cuenta las siguientes 
consideraciones antes de iniciar su proceso de inscripcibn:

“8. Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta convocatoria 
y en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccion, en concordancia con 
el numeral 4 del articulo 9 del presente Acuerdo."

ARTICULO 20°. CONSIDERACIONES GENERALES RESPECTO DE LAS CERTIFICACIONES 
DE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA.

“(...)

No se aceptaran para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones 
de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo SIMO, o cargados o 
modificados con posterioridad a la inscripcidn en esta Convocatoria, o en la oportunidad prevista 
para las reclamaciones frente a los resultados de verificacidn de requisitos minimos o de



Pagina 6 de 720192120124185

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120004204 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

valoracidn de antecedentes. Los documentos de estudio y experiencia adjuntados o cargados en 
SIMO podriin ser objeto de comprobacidn por parte de la Comisidn Nacional del Servicio Civil o 
de la universidad o institucidn de educacidn superior que se contrate para el desarrollo del 
concurso de mbritos."

ARTICULO 21°. DOCUMENTACI6N PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y 
PARA LA PRUEBA DE VALORACI6N DE ANTECEDENTES. Los documentos que se deben 
adjuntar escaneados en SIMO, tanto para la Verificacion de los Requisites Minimos como para 
la prueba de Valoracidn de Antecedentes, son los siguientes:

"(...)

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO, o los que 
sean adjuntados o cargados con posterioridad a la inscripcidn no serdn objeto de analisis. ”

Ahora bien, con el fin de determinar si el aspirante cuenta con la experticia profesional requerida por el empleo 
ofertado, unicamente se analizaran las certificaciones que demuestren el ejercicio laboral en un empleo de nivel 
profesional posterior al dfa en que la senora HERMINIA MISE LANDINES adquirid titulo profesional, esto es, a 
partir del 9 de octubre de 1999.

Por lo anterior, la certificacidn expedida por ARROCERA GELVEZ LTDA, que da cuenta del desempeno de 
aspirante desde el 12 de febrero de 1996 hasta el 4 de febrero de 2000, no puede tenerse en cuenta para andlisk; 
en el proceso de seleccidn el periodo comprendido entre el 12 de febrero de 1996 al 8 de octubre de 1999, tods; 
vez que, la experiencia adquirida fue anterior a la fecha de grado de la aspirante.

De otro lado, con relacidn a las certificaciones expedidas por ARROCERA GELVEZ LTDA frente al periodc 
comprendido del 9 de octubre de 1999 al 4 de febrero de 2000, INFORMATICA Y GESTION S.A., M.A, 
PENALOSA CIA S.A.S, y FUNDACION COLOMBIA DE VIDA, no son validas en la medida que los documentos 
no comprenden funciones, y de los cargos desempenados no es posible inferir la ejecucidn de actividades a fines 
con las contenidas en la OPEC No. 61692.

Por ultimo, de la certificacidn expedida por el MUNICIPIO DE VILLA DEL ROSARIO, se evidencia que la aspirante 
desempefid labores operativas de tesoreria referentes al movimiento de los recursos de la entidad, siendo 
algunas de ellas, la apertura de cuenta, adelantar operaciones, transacciones y consignaciones, efectuar pages, 
cobro y recaudo de dineros, control de manejo de cajas menores, controlar y manjar cuentas bancarias, aplicar 
retenciones, elaborar balances de tesoreria, manejo y organizacidn de la documentacidn de la tesoreria, 
actividades que no guardan relacidn con las funciones esenciales exigidas por el empleo OPEC 61692.

Lo anterior cobra sentido en la informacidn descrita en el numeral 6°, dado que las funciones del empleo sei 
circunscriben a desarrollar, supervisar, investigar y coordinar actividades que permitan ejecutar los planes 
programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la cultura del emprendimiento y e 
empresarismo, con el propdsito de idear y propiciar iniciativas productivas, crear unidades productivas y de 
empresa, asi como forjar las empresas que se encuentra en crecimiento.

De lo antes mencionado se desprende que la senora HERMINIA MISE LANDINES no cumple con el requisite 
de experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 61692, encontrdndose 
incursa en la causal de exclusidn comprendida en el artlculo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPAClON Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

“(■■■)

2. Incumplirlos requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Bajo estas consideraciones, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora HERMINIA MISE 
LANDINES de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120143145 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20182120143145 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
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"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120004204 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

StNA, a la senora HERMINIA MISE LANDINES, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
des 2017, la Lista de Elegibles se recompondr£ de manera autom^tica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

A RTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la senora HERMINIA MISE LANDINES 
a la direccidn electronica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es: 
hermilan 58@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
aitlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pinora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
elirodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
allculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

I recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
iso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESErGQjVIUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogot^~&rC^el 20 de diciembre de 2019

Comisionado
Proyect6: Ana Suarez-^ 
Revis6: Miguel F. Ardila f
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